

2019年3月期
決算説明資料

【目 次】

I. 2018年度決算の概況

1. 損益の状況	(単・連)	・・・・・・・・	(1)
2. 業務純益	(単)	・・・・・・・・	(3)
3. 利鞘	(単)	・・・・・・・・	(3)
4. 有価証券関係損益	(単)	・・・・・・・・	(3)
5. 自己資本比率 (国内基準)	(単・連)	・・・・・・・・	(4)
6. R O E	(単)	・・・・・・・・	(4)

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	・・・・・・・・	(5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	・・・・・・・・	(6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	・・・・・・・・	(6)
4. 金融再生法開示債権	(単)	・・・・・・・・	(7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	・・・・・・・・	(7)
6. 2019年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況	(単)	・・・・・・・・	(8)
7. 業種別貸出状況等		・・・・・・・・	(9)
①業種別貸出金	(単)	・・・・・・・・	(9)
②業種別リスク管理債権	(単)	・・・・・・・・	(9)
③個人ローン残高	(単)	・・・・・・・・	(10)
④中小企業等貸出比率	(単)	・・・・・・・・	(10)
8. 預金、貸出金及び有価証券の残高	(単・連)	・・・・・・・・	(10)
9. 個人預り資産	(単)	・・・・・・・・	(10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連)	・・・・・・・・	(11)

I. 2018年度決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	2018年度		2017年度
		2017年度比	
業 務 粗 利 益	4,526	△ 830	5,356
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	4,419	△ 122	4,541
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	△ 182	△ 86	△ 96
そ の 他 業 務 利 益 (債券関係損益等)	289	△ 622	911
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,648	△ 290	4,938
人 件 費	2,286	△ 45	2,331
物 件 費	2,069	△ 125	2,194
税 金	292	△ 120	412
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	△ 121	△ 539	418
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	30	108	△ 78
コ ア 業 務 純 益	△ 389	△ 108	△ 281
業 務 純 益	△ 151	△ 647	496
う ち 債 券 関 係 損 益	268	△ 431	699
臨 時 損 益	584	△ 643	1,227
株 式 関 係 損 益	726	△ 639	1,365
不 良 債 権 処 理 損 失 ②	220	△ 39	259
貸 出 金 償 却	—	△ 2	2
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	211	△ 26	237
そ の 他	9	△ 10	19
償 却 債 権 取 立 益	20	△ 29	49
そ の 他 臨 時 損 益	56	△ 16	72
経 常 利 益	432	△ 1,291	1,723
特 別 損 益	△ 1	815	△ 816
う ち 本 店 建 替 損 失 引 当 金 戻 入 益	—	△ 50	50
う ち 固 定 資 産 処 分 損	△ 1	127	△ 128
う ち 減 損 損 失	—	△ 739	△ 739
税 引 前 当 期 純 利 益	431	△ 475	906
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	29	△ 47	76
法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額	30	30	—
法 人 税 等 調 整 額	48	△ 167	215
当 期 純 利 益	323	△ 291	614
信 用 コ ス ト (① + ②)	250	69	181

【連結】〈連結決算書ベース〉

(単位：百万円)

	2018年度		2017年度
		2017年度比	
連 結 粗 利 益	4,492	△ 826	5,318
資 金 利 益	4,386	△ 118	4,504
役 務 取 引 等 利 益	△ 183	△ 86	△ 97
そ の 他 業 務 利 益	289	△ 622	911
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,727	△ 261	4,988
貸 倒 償 却 引 当 費 用	241	△ 8	249
貸 出 金 償 却	—	△ 2	2
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	203	△ 93	296
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	28	96	△ 68
そ の 他	9	△ 10	19
株 式 等 関 係 損 益	726	△ 639	1,365
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	1	1	0
そ の 他	246	△ 62	308
経 常 利 益	498	△ 1,257	1,755
特 別 損 益	△ 1	815	△ 816
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	497	△ 441	938
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	32	△ 77	109
法人税等の更生、決定等による納付税額又は還付税額	30	30	—
法 人 税 等 調 整 額	68	△ 127	195
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	0	0	0
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	365	△ 268	633

信 用 コ ス ト	241	△ 8	249
-----------	-----	-----	-----

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	1	—	1
持 分 法 適 用 会 社 数	1	—	1

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	2018年度		2017年度
		2017年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	△ 121	△ 539	418
職員一人当たり（千円）	△ 327	△ 1,424	1,097
(2) コア業務純益	△ 389	△ 108	△ 281
職員一人当たり（千円）	△ 1,048	△ 310	△ 738
(3) 業務純益	△ 151	△ 647	496
職員一人当たり（千円）	△ 408	△ 1,710	1,302

※ コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入－債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

(単位：%)

	2018年度		2017年度
		2017年度比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.21	△ 0.12	1.33
(イ) 貸出金利回	1.33	△ 0.10	1.43
(ロ) 有価証券利回	1.08	△ 0.28	1.36
(2) 資金調達原価 (B)	1.27	△ 0.14	1.41
(イ) 預金等利回	0.08	△ 0.04	0.12
(ロ) 外部負債利回	0.00	△ 0.17	0.17
(3) 総資金利鞘 (A)－(B)	△ 0.06	0.02	△ 0.08

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	2018年度		2017年度
		2017年度比	
債券関係損益	268	△ 431	699
売却益	271	△ 429	700
償還益	－	－	－
売却損	－	－	－
償還損	－	－	－
償却	3	3	0
株式等関係損益	726	△ 639	1,365
売却益	803	△ 568	1,371
売却損	76	70	6
償却	0	0	－

5. 自己資本比率（バーゼルⅢ：国内基準）

【単体】

(単位：百万円、%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
(1)自己資本比率 (2)/(3)	7.50	△ 0.26	7.76	8.00
(2)単体における自己資本の額	15,048	△ 20	15,068	15,088
(3)リスク・アセットの額	200,420	6,256	194,164	188,518
(4)単体総所要自己資本額 (3)×4%	8,016	250	7,766	7,540

【連結】

(単位：百万円、%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
(1)連結自己資本比率 (2)/(3)	7.87	△ 0.23	8.10	8.33
(2)連結における自己資本の額	16,006	△ 8	16,014	16,017
(3)リスク・アセットの額	203,355	5,826	197,529	192,267
(4)連結総所要自己資本額 (3)×4%	8,134	233	7,901	7,690

6. ROE 【単体】

(単位：%)

	2019年3月末		2018年3月末
	2018年3月末比		
(1)業務純益ベース（一般貸倒引当金繰入前）	△ 0.71	△ 2.96	2.25
(2)業務純益ベース	△ 0.88	△ 3.55	2.67
(3)当期純利益ベース	1.88	△ 1.43	3.31

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比			2018年3月末比
リスク管理債権額	7,688	△ 445	△ 579	8,133	8,267
破綻先債権額	980	△ 154	72	1,134	908
延滞債権額	5,592	△ 361	△ 707	5,953	6,299
3カ月以上延滞債権額	83	36	75	47	8
貸出条件緩和債権額	1,032	35	△ 20	997	1,052
貸出金残高(未残)	289,906	745	21,620	289,161	268,286

貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権額	2.65	△ 0.16	△ 0.43	2.81	3.08
破綻先債権額	0.33	△ 0.06	0.00	0.39	0.33
延滞債権額	1.92	△ 0.13	△ 0.42	2.05	2.34
3カ月以上延滞債権額	0.02	0.01	0.02	0.01	0.00
貸出条件緩和債権額	0.35	0.01	△ 0.04	0.34	0.39

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比			2018年3月末比
リスク管理債権額	7,688	△ 445	△ 579	8,133	8,267
破綻先債権額	980	△ 154	72	1,134	908
延滞債権額	5,592	△ 361	△ 707	5,953	6,299
3カ月以上延滞債権額	83	36	75	47	8
貸出条件緩和債権額	1,032	35	△ 20	997	1,052
貸出金残高(未残)	288,002	527	21,264	287,475	266,738

貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権額	2.66	△ 0.16	△ 0.43	2.82	3.09
破綻先債権額	0.34	△ 0.05	0.00	0.39	0.34
延滞債権額	1.94	△ 0.13	△ 0.42	2.07	2.36
3カ月以上延滞債権額	0.02	0.01	0.02	0.01	0.00
貸出条件緩和債権額	0.35	0.01	△ 0.04	0.34	0.39

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
貸倒引当金	1,808	△ 66	201	1,874
一般貸倒引当金	98	40	30	58
個別貸倒引当金	1,710	△ 106	171	1,816

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
貸倒引当金	1,943	△ 130	109	2,073
一般貸倒引当金	112	46	29	66
個別貸倒引当金	1,830	△ 176	79	2,006

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位：%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
リスク管理債権に対する引当率	23.51	0.47	4.07	23.04

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額

【連結】

(単位：%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
リスク管理債権に対する引当率	25.27	△ 0.21	3.08	25.48

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円、%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比			2018年3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,048	△ 352	△ 73	2,400	2,121
危険債権	4,538	△ 165	△ 562	4,703	5,100
要管理債権	1,115	70	55	1,045	1,060
小計(A)	7,703	△ 447	△ 578	8,150	8,281
正常債権	284,782	1,301	22,189	283,481	262,593
合計	292,485	854	21,610	291,631	270,875
開示債権の総与信に占める割合	2.63	△ 0.16	△ 0.42	2.79	3.05

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
		2018年9月末比			2018年3月末比
保全額(B) (イ+ロ)	5,772	△ 561	△ 421	6,333	6,193
担保等による保全額(イ)	4,032	△ 481	△ 619	4,513	4,651
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	981	△ 428	△ 247	1,409	1,228
危険債権	2,748	△ 40	△ 405	2,788	3,153
要管理債権	303	△ 13	34	316	269
貸倒引当金残高(ロ)	1,740	△ 79	199	1,819	1,541
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,067	76	174	991	893
危険債権	635	△ 181	△ 3	816	638
要管理債権	36	25	27	11	9

カバー率(B) / (A)	74.94	△ 2.76	0.17	77.70	74.77
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	74.54	△ 2.09	0.20	76.63	74.34
要管理債権	30.52	△ 0.79	4.15	31.31	26.37

引当率(ロ) / (A-イ)	47.40	△ 2.63	4.94	50.03	42.46
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	35.49	△ 7.14	2.70	42.63	32.79
要管理債権	4.54	3.02	3.29	1.52	1.25

6. 2019年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況 【単体】

(単位：百万円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：総与信					金融再生法開示債権 対象：総与信		リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類				
破 綻 先 983	527	456	(8) —	(456) —	破産更生債権及 びこれらに準ず る債権	2,048	破 綻 先 債 権	980
実 質 破 綻 先 1,064	716	347	(18) —	(584) —			延 滞 債 権	5,592
破 綻 懸 念 先 4,538	2,084	1,298	(635) 1,155		危 険 債 権	4,538	3ヶ月以上延滞債権	83
要 注 意 先	要 管 理 先 1,213	57	1,155		要 管 理 債 権 (小 計)	1,115 (7,703)	条 件 緩 和 債 権	1,032
	要管理先以外 の要注意先 16,269	7,014	9,254		正 常 債 権		合 計	7,688
正 常 先 268,415	268,415					284,782		
合 計 292,485	278,817	12,512	(662) 1,155	(1,040) —	合 計	292,485		

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2. 総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。
 3. 自己査定結果（債務者区分別）における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。
 4. 自己査定結果（債務者区分別）における（ ）内は分類額に対する引当額です。

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金 【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
	2018年9月末比	2018年3月末比			
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	289,906	745	21,620	289,161	268,286
製造業	12,388	467	825	11,921	11,563
農業、林業	280	△ 67	△ 40	347	320
漁業	194	51	46	143	148
鉱業、採石業、砂利採取業	355	△ 26	△ 87	381	442
建設業	14,517	961	868	13,556	13,649
電気・ガス・熱供給・水道業	2,135	18	△ 3	2,117	2,138
情報通信業	688	105	86	583	602
運輸業、郵便業	2,397	△ 375	△ 55	2,772	2,452
卸売業、小売業	20,548	1,672	2,742	18,876	17,806
金融業、保険業	22,654	△ 1,436	△ 1,279	24,090	23,933
不動産業、物品賃貸業	34,971	2,777	3,265	32,194	31,706
学術研究、専門技術サービス業	1,878	38	242	1,840	1,636
宿泊業	772	△ 42	△ 40	814	812
飲食業	1,926	130	210	1,796	1,716
生活関連サービス業、娯楽業	4,164	123	301	4,041	3,863
教育・学習支援業	963	△ 39	△ 38	1,002	1,001
医療・福祉	13,464	524	301	12,940	13,163
その他のサービス	5,696	179	381	5,517	5,315
地方公共団体	44,396	△ 6,326	11,623	50,722	32,773
その他	105,512	2,013	2,273	103,499	103,239

② 業種別リスク管理債権 【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末	
	2018年9月末比	2018年3月末比			
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	7,688	△ 445	△ 579	8,133	8,267
製造業	990	31	△ 103	959	1,093
農業、林業	—	—	—	—	—
漁業	—	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	—
建設業	1,511	△ 116	△ 108	1,627	1,619
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—
情報通信業	4	△ 3	△ 3	7	7
運輸業、郵便業	287	△ 210	△ 206	497	493
卸売業、小売業	1,751	△ 72	△ 145	1,823	1,896
金融業、保険業	152	△ 2	△ 3	154	155
不動産業、物品賃貸業	1,671	△ 11	33	1,682	1,638
学術研究、専門技術サービス業	21	△ 6	△ 4	27	25
宿泊業	147	△ 5	△ 5	152	152
飲食業	91	△ 12	△ 24	103	115
生活関連サービス業、娯楽業	274	△ 37	△ 46	311	320
教育・学習支援業	—	—	—	—	—
医療・福祉	33	33	33	—	—
その他のサービス	27	△ 20	△ 28	47	55
地方公共団体	—	—	—	—	—
その他	723	△ 17	31	740	692

③ 個人ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
個人ローン残高	101,092	1,760	99,332	99,059
うち住宅ローン残高	75,468	543	74,925	76,076
うち消費者ローン残高	25,624	1,218	24,406	22,983

④ 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：%)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
中小企業等貸出金比率	75.32	2.36	72.96	77.15

8. 預金、貸出金及び有価証券の残高

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
預金（末残）	358,657	△ 14,020	372,677	364,587
預金（平残）	367,112	△ 1,099	368,211	364,167
貸出金（末残）	289,906	745	289,161	268,286
貸出金（平残）	282,241	5,964	276,277	261,707
有価証券（末残）	86,631	△ 1,439	88,070	90,301
有価証券（平残）	87,089	△ 768	87,857	90,997

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末		2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比		
預金（末残）	358,367	△ 13,999	372,366	364,389
貸出金（末残）	288,002	527	287,475	266,738
有価証券（末残）	86,184	△ 1,438	87,622	89,853

9. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
その他目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を全部純資産直入)

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年3月末		
	評価損益		評価損	評価損益		評価損
	評価益	評価損		評価益	評価損	
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	50	50	—	119	119	—
その他有価証券	1,022	2,870	1,847	2,551	3,812	1,260
株式	48	144	96	890	951	61
債券	2,130	2,130	0	2,260	2,260	0
その他	△ 1,156	594	1,750	△ 598	599	1,198
合計	1,073	2,920	1,847	2,670	3,931	1,260
株式	48	144	96	890	951	61
債券	2,181	2,181	0	2,379	2,380	0
その他	△ 1,156	594	1,750	△ 598	599	1,198

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。
 2. 税金相当額を差し引いた「その他有価証券評価差額金」は、711百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年3月末		
	評価損益		評価損	評価損益		評価損
	評価益	評価損		評価益	評価損	
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	50	50	—	119	119	—
その他有価証券	1,022	2,870	1,847	2,551	3,812	1,260
株式	48	144	96	890	951	61
債券	2,130	2,130	0	2,260	2,260	0
その他	△ 1,156	594	1,750	△ 598	599	1,198
合計	1,073	2,920	1,847	2,670	3,931	1,260
株式	48	144	96	890	951	61
債券	2,181	2,181	0	2,379	2,380	0
その他	△ 1,156	594	1,750	△ 598	599	1,198

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。
 2. 税金相当額を差し引いた「その他有価証券評価差額金」は、711百万円であります。